
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS ................................................................................................................................... 18 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 23 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 
 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

ERRATA 

 

Errata da Portaria nº 1.094/2025, publicada no Diário Oficial do Município 

de Arraial do Cabo, na edição nº 1.331, de 17 de fevereiro de 2025, onde 

se lê: Mayra Fagundes dos Santos Pereira, leia-se: Mayra 

Fagundes dos Santos Pessôa. 

PORTARIA Nº 1.094/2025 

 O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal nº 2.616 

de 14/02/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Mayra Fagundes dos Santos 

Pessôa, para exercer o cargo em comissão de Assessor Tributário, 

Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Administração Tributária. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

ERRATA 

Errata da Portaria nº 1.100/2025, publicada no Diário Oficial do Município 

de Arraial do Cabo, na edição nº 1.331, de 17 de fevereiro de 2025, onde 

se lê: Natalia Fraga Rocha, leia-se: Natalia Fraga Pereira. 

PORTARIA Nº 1.100/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei Municipal nº 2.616 de 14/02/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Natalia Fraga Pereira, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Tributário, Símbolo CA-9, da 

Secretaria Municipal de Administração Tributária. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.157/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Adailto dos Santos Machado, 

do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, 

Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.158/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Alexsandro Gomes Santos, 

do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, 

Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.159/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Antonio Carlos Marinho de 

Souza, do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.160/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Carlos Victor Macedo Cotta 

da Silveira Silva, do cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal 

de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.161/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Felipe Pereira Martins, do 

cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo 

CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.162/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Felipe da Silva Batista, do 

cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo 

CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.163/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Joellen Garcia da Silva Dias, 

do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, 

Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.164/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, João de Deus da silva Neto, 

do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, 

Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.165/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Jose Antonio Lourenço 

Monteiro, do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.166/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Lenilson Ribeiro, do cargo em 

comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo CA-10, 

da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.167/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Gustavo Andrade Veiga de 

Oliveira, do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.168/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Marcos Antonio Teixeira 

Barcelos, do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.169/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Marielen de Oliveira Sabino, 

do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, 

Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.170/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Luanderson Barreto dos 

Santos Barbosa, do cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal 

de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.171/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Raphael Carvalho Moreira, 

do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, 

Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.172/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Uebson Pontes da Silva 

Souza Lopes, do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.173/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Antonio Carlos Marinho de 

Souza, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal 

de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.174/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Adailto dos Santos Machado, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.175/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Alexsandro Gomes Santos, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.176/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Carlos Victor Macedo Cotta 

da Silveira Silva, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal 

de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.177/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Felipe Pereira Martins, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.178/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Felipe da Silva Batista, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.179/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Joellen Garcia da Silva Dias, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.180/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, João de Deus da silva Neto, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.181/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Jose Antonio Lourenço 

Monteiro, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal 

de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.182/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Lenilson Ribeiro, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental I, 

Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.183/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Gustavo Andrade Veiga de 

Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal 

de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.184/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Marcos Antonio Teixeira 

Barcelos, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal 

de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.185/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Marielen de Oliveira Sabino, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.186/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Luanderson Barreto dos 

Santos Barbosa, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal 

de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1.187/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Raphael Carvalho Moreira, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.188/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Uebson Pontes da Silva Souza 

Lopes, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal 

de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.189/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Ariane da Silva Merence, do 

cargo em comissão de Assessor Administrativo de Gerenciamento 

de Contratos, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.190/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Marcela Trigueiro Melo, do 

cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário I, Símbolo 

CA-11, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.191/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Maristela de Carvalho 

Nunes, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário 

I, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.192/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Rosilene Pereira da Silva 

Gomes, do cargo em comissão de Assessor Administrativo de 

Gerenciamento de Contratos, Símbolo CA-11, da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.193/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Luciano dos Santos Oliveira, 

do cargo em comissão de Chefe de Departamento de Administração 

Regional - Figueira, Símbolo DAI-6, da Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.194/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Cínthia Paula Inácio, do cargo 

em comissão de Assessor Administrativo II, Símbolo CA-13, da 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.195/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Joyce Pereira de Paula, do 

cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário I, Símbolo 

CA-11, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.196/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Michel Barboza Alves 

Pereira, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete do 

Secretário I, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.197/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Riden Siqueira de Barros, do 

cargo em comissão de Assessor de Controle do Almoxarifado II, 

Símbolo CA-12, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.198/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Amanda Taxman Silva de 

Oliveira Kiffer, do cargo em comissão de Assessor-Chefe de Serviços 

de Setores, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.199/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Edmilson Raul de Andrade, 

do cargo em comissão de Assessor de Almoxarifado, Símbolo CA-11, 

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.200/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Cassiane Andrade dos 

Santos, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Administrativo de 

Gerenciamento de Contratos, Símbolo CA-10, da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.201/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Ariane da Silva Merence, para 

exercer o cargo em comissão de Chefe de Operações de Manutenção 

e Limpeza Pública, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.202/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Marcela Trigueiro Melo, para 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 
 

 

 

exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe em Segurança no 

Trabalho, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.203/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Maristela Carvalho Nunes, 

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Administração Regional - Figueira, Símbolo DAI-6, da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.204/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Rosilene Pereira da Silva 

Gomes, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe de 

Serviços de Setores, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.205/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Luciano dos Santos Oliveira, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe de Serviço de 

Limpeza de Redes Pluviais, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal 

de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.206/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Graciana Paula da Silva 

Cabral, para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo 

Processual, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.207/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Cínthia Paula Inácio, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário 

I, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.208/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Joyce Pereira de Paula, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe de Serviços de 

Setores, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 
 

 

 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.209/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Michel Barboza Alves Pereira, 

para exercer o cargo em comissão de Diretor-Chefe da Administração 

Regional, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.210/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Riden Siqueira de Barros, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Administrativo de 

Gerenciamento de Contratos, Símbolo CA-10, da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.211/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Amanda Taxman Silva de 

Oliveira Kiffer, para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Operações do Distrito, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.212/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Edmilson Raul de Andrade, 

para exercer o cargo em comissão de Assessoria de Administração 

Regional, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.213/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Cassiane Andrade dos Santos, 

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço e Limpeza 

Pública, Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 1.214/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Jéferson Francisco Oliveira da 

Silva Júnior, para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Operações, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 
 

 

 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.215/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

REVOGAR, os termos da Portaria nº 1.967/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1.216/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

REVOGAR, os termos das Portarias nº 945/2025, 1.035/2025, 

1.036/2025, 1.037/2025, 1.038/2025 e 1.090/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.217/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Priscila Muniz Tavares 

Guariento, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gestão 

Administrativa I, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.218/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Vanessa de Oliveira Souza, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Eventos e Projetos 

II, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1.219/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Ana Clara Tavares Silva, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Cerimonial I, Símbolo CA-

7, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, 

Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.220/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Matheus Farias Benevides 

Aguiar, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Artes 

Gráficas e Multimídias, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.221/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Flávia Vieira de Oliveira, do 

cargo em comissão de Chefe de Divisão de Gestão do Trabalho, 

Símbolo DAI-10, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.222/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Dann Silva Dos Santos, do 

cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo 

CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.223/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Agatha Martins de Carvalho, 

do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, 

Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.224/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Marcos Aurelio de Souza 

Cappe, do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.225/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Rafaela Oliveira de Souza, do 

cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo 

CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.226/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Sara Santos Sousa, do cargo 

em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo CA-

8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.227/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Agatha da Silva Justo 

Teixeira de Andrade, do cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de 

Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.228/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Mariana Leite Virginio, do 

cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo 

CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.229/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Andriele Carvalho Soares, do 

cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo 

CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.230/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Jarbas da Silveira Branco 

Junior, do cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.231/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 3.986 de 02/08/23; 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a partir de 01/02/2025, Marcia Carvalho Ferreira, do 

cargo em comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo 

CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.232/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei Municipal nº 2.616 de 14/02/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Flávia Vieira de Oliveira, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Tributário, Símbolo CA-9, da 

Secretaria Municipal de Administração Tributária. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.233/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 3.986 de 02/08/23; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Mariana Leite Virginio, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.234/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 3.986 de 02/08/23; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Dann Silva Dos Santos, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.235/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 3.986 de 02/08/23; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Andriele Carvalho Soares, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente 

e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.236/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Decreto nº 3.986 de 02/08/23; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Agatha Martins de Carvalho, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e 

Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.237/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Jarbas da Silveira Branco 

Junior, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental II, Símbolo CA-10, da Secretaria 

Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.238/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Marcos Aurelio de Souza 

Cappe, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental II, Símbolo CA-10, da Secretaria 

Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.239/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Rafaela Oliveira de Souza, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental II, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente 

e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.240/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Sara Santos Sousa, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental II, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente 

e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.241/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Agatha da Silva Justo Teixeira 

de Andrade, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental II, Símbolo CA-10, da Secretaria 

Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1.242/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Marcia Carvalho Ferreira, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Licenciamento 

Ambiental II, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ambiente 

e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.243/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Wellington Dias da Silva 

Bueno, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete da 

Secretaria II, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Governo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.244/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Sheila Parrana Vianna, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Ensino Integral, Símbolo 

CA-7, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, 

Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.245/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.603 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 01/02/2025, Henrique Correa de Macedo 

Assis, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Elaboração 

de Documentos Técnicos II, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 13 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.246/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Mariana dos Santos Couto, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de Educação 

I, Símbolo CA-3, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.247/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei n° 2.603 de 17/01/2025, 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Amanda Silva do Nascimento, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete 

do Secretário I, Símbolo CA-5, da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1.248/2025 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições previstas no art. 77 e 78 da Lei Complementar nº020/2023 – 

Estatuto da Guarda Municipal; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Instaurar Sindicância designando Ângelo 

Santiago de Jesus, Jorge Alberto de Souza Macedo e Luiz dos 

Santos Souza, para, sob a presidência do primeiro, apurar no prazo de 

60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo de Sindicância 

investigativa nº 518/2025, bem como os fatos conexos que emergirem 

no decorrer dos trabalhos. 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.249/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/02/2025, Ilba Correa Victorino, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de gabinete do Secretário 

II, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.250/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 22/01/2025, Maria Guedes Motta de 

Souza, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de 

Gestão de Contrato, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 18 de fevereiro de 2025 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIVERSOS 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - POR CARGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 3ª CONVOCAÇÃO - PROFESSOR DOCENTE II - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

336° 202412105733 MARCIRAJARA MATIAS DA SILVA 59 

345° 202412080865 KELLY CHRISTINA ROMUALDO DE MENDONÇA PINTO 59 

346° 202412032717 VANIA LUCIA CARVALHO PAES 59 

353° 202412106093 ANDREIA DA SILVA INACIO 59 

360° 202412042714 GLAUCILENE ARANTES CHAVES 59 

363° 202412092772 KENIA CRISTINA ELOY SANTOS 59 

368° 202412103281 CAMILA PEREIRA DOS SANTOS 59 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 3ª CONVOCAÇÃO - PROFESSOR DOCENTE II - P.C.D 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

11° 202412030017 GABRIEL PEREIRA DE SOUZA NETO 29 

14° 202412105634 ROBERTO ANDERSON SANTOS LA RUBIA 16 

15° 202412053080 ANA BEATRIZ RODRIGUES GONÇALVES DUARTE 13 

16° 202412080931 DANIEL FERNANDES TORRES BRANDÃO DIAS 12 

17° 202412031415 JONAS LUCAS DA SILVA 9 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 
 

 

 

384° 202412104458 IRENE DE ANDRADE FLOR 59 

392° 202412101193 NELCIANE RODRIGUES DA SILVA 59 

397° 202412093497 HERIKA DE SOUZA CRUZ FERREIRA 59 

411° 202412104474 ISABELA ANDRADE DE SOUZA 59 

418° 202412070320 NATALIA MOTA TEIXEIRA 59 

419° 202412071027 DAYANE PAMELA DA SILVA SILVEIRA 59 

421° 202412042096 THAYANNE CHRISTINNE GOUVEA GROSS 59 

432° 202412090499 GEOVANA OLIVEIRA DOS SANTOS 59 

438° 202412080845 THAINÁ DAYANE GOMES ALMEIDA SANTOS 59 

442° 202412105464 AMANDA BASTOS PASCOAL 59 

451° 202412104851 MARLON BRANDO DA SILVA PEREIRA 59 

453° 202412080924 JAQUELINE LIMA PEREIRA BARBOSA 59 

456° 202412093852 CYNTHIA MADUREIRA DE SOUZA 59 

474° 202412041657 SHEILA ALCANTARA DA SILVA 58 

475° 202412103216 SHIRLEY DE ARAUJO PEREIRA 58 

476° 202412051376 FERNANDA COSTA CRUZ QUEIROZ 58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS – 2ª CONVOCAÇÃO –  

PROFESSOR DOCENTE I - GEOGRAFIA - P.C.D 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412093255 GRAZIELE ROCHA DUARTE DOS SANTOS 49 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS – 2ª CONVOCAÇÃO –  

PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

35° 202412101694 CÍNTIA DE PAULA PINTO 65 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS – 2ª CONVOCAÇÃO –  

PROFESSOR DOCENTE I – MATEMÁTICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

32° 202412041813 ROBSON LEANDRO MUNIZ 65 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - POR CARGO 

 

 

 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS  - 2ª CONVOCAÇÃO – AUXILIAR DE CLASSE - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

194° 202412041118 MARLENE DO NASCIMENTO DA SILVA 45 

201° 202412103465 ISABELLE DE SOUZA NORONHA 45 

206° 202412101831 ANA CLAUDIA MIGUEIS DOS SANTOS 44 

208° 202412101231 NATÁLIA PINTO ALMEIDA GRIGORIO 44 

209° 202412106473 ANA CAROLINA SOUZA DE OLIVEIRA 44 

212° 202412080456 SOFIA HELENA DE OLIVEIRA NÓBREGA 44 

216° 202412042848 ANALICE BARROSO GONÇALVES 43 

217° 202412092347 JÚLIA TAVARES DE MIRANDA KLEM 43 

219° 202412101808 EVANIR FERREIRA MARVILA REIS 42 

223° 202412102523 THAYS MORAES PASSALINE 42 

226° 202412101518 ANGELITA DA SILVA PEREIRA DE SANTANA 41 

227° 202412104285 ALESSANDRA SOUZA DOS SANTOS 41 

231° 202412053081 MAYRA CAETANO FERREIRA 41 

248° 202412052043 EMILIANE MARCELO DE JESUS 39 

253° 202412104551 EMANOELE SILVA DOS SANTOS FERREIRA 39 

256° 202412105187 THAIS CRISTINA DA SILVA FERREIRA DA CRUZ 39 

260° 202412104607 LABELLE MORAES VITIPÓ DE MENDONÇA 39 

264° 202412106383 DENICE CARNEIRO LEITE 38 

265° 202412092190 WALDICE APARECIDA MÔNICA MATTOS 38 

266° 202412093118 DIENE GOMES DA SILVA 38 

267° 202412030993 UBALDINA FRANCISCA ROCHA DE ATAIDE 38 

270° 202412101456 ANNE KEZIA PIO DE SA FREIRE DA SILVA 38 

271° 202412104645 THAIS RODRIGUES DE OLIVEIRA TEIXEIRA 38 

273° 202412080354 MARIA FERNANDA VILELA DO NASCIMENTO FEITOSA 38 

280° 202412100015 ANA PAULA GUIMARÃES DE LIMA 38 

286° 202412104046 JEFFERSON PEDROSA DA SILVA TEIXEIRA 37 

287° 202412031371 VANESSA ELISABETH MEYER 37 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 
 

 

 

289° 202412104004 RYAN DA SILVA LOPES MOTA 37 

290° 202412093500 RAIANE DOS SANTOS DE OLIVEIRA 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS - TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 1ª CONVOCAÇÃO 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202412061179 TATIANA FERREIRA DA SILVA DE OLIVEIRA 61 

4° 202412040170 MARIA DE LOURDES FERREIRA OMENA 59 

12° 202412104297 KATHARINE DA COSTA VIEIRA SILVA 58 

16° 202412052283 ANDERSON DAMIAO SOARES ROSA 55 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 
 

 

 

EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOAL 

Designar servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato. 

Contrato nº SEI- 350002/018774/2024 

Objeto Contratual: Convênio entre a Prefeitura Municipal de 
Arraial do Cabo e a Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro 
para desenvolvimento do Programa Estadual de Integração 
na Segurança -PROEIS. 

A Sra. Magda Fraga Martins, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, como CONTRATANTE e a 
Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, como 
CONTRATADA. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor Robson José da Silva, Matrícula: 
67057, Coordenador do CIOPS, inscrito no CPF n°: 
117.648.447-85 como Fiscal e André Luiz Nunes Muniz, 
Matrícula n° 64557, Subsecretário de Segurança Pública, 
inscrito no CPF n°: 998.251.207-20 para exercer a função de 
Fiscal Substituto para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

I – Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas 
ou dos defeitos observados, e submeter aos seus superiores, 
em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei: 

II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 
prestados e/ou materiais durante o eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas; 

III – atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 
fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 
fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Arraial do Cabo, 17 de fevereiro de 2024. 

 

Robson José da Silva 

Fiscal do Termo de Cooperação 

Matrícula: 67057 

 

André Luiz Muniz 

Fiscal Substituto do Termo de Cooperação 

Matrícula: 64557 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, terça feira, 18 de fevereiro de 2025 – Edição: 1.332  

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 
 

 

 

 
 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOAL 

RETIFICAÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: JUANA NUNES BATISTA SILVA  
CARGO: RECEPCIONISTA “A” 
CPF: 162.628.787-26 
DATA DE RENOVAÇÃO: 21/01/2025 
MATRÍCULA: 65714 
CONTRATANTE: AYRON PINTO FREIXO  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: HELEN LIMA DE SOUZA  
CARGO: EDUCADOR SOCIAL  
CPF: 173.912.367.05 
ADMISSÃO: 03/02/2025 
MATRÍCULA: 68308 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: ISABELLA QUINTANILHA DE SOUZA TAVARES  
CARGO: EDUCADOR SOCIAL 
CPF: 136.665.637-75 
ADMISSÃO: 03/02/2025 
MATRÍCULA: 68309 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: KAILANE SOUZA ALEXANDRE DA SILVA 
CARGO: EDUCADOR SOCIAL  
CPF: 219.371.047-37 
ADMISSÃO: 03/02/2025 
MATRÍCULA: 68336 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: LEIDIANE VIEIRA MOREIRA  
CARGO: EDUCADOR SOCIAL 
CPF: 102.767.667-76 
ADMISSÃO: 03/02/2025 
MATRÍCULA: 68338 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
RENDA E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: MICHELLE FONSECA DE SOUZA  
CARGO: EDUCADOR SOCIAL 
CPF: 096.857.477-76 
ADMISSÃO: 03/02/2025 
MATRÍCULA: 68330 
CONTRATANTE: RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


